

Roll No. ....

**BA-12 (Bachelor of Arts) Sociology**  
**Second Year Examination-2015**

**BASO-202**

**Social Research**

( सामाजिक अनुसंधान )

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)**

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Social research and discuss its types.

सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिये तथा इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

2. Define observation. Describe Participatory and non-participatory Observation.  
अवलोकन को परिभाषित कीजिये। सहभागी एवं असहभागी अवलोकन का वर्णन कीजिये।
3. What do you mean by Sampling? Describe types of Sampling.  
निदर्शन से क्या आशय है? निदर्शन के प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
4. Define Tabulation and its different types.  
सारणीयन को परिभाषित कीजिये और इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिये।

### **Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

**Briefly discuss the following :**

**निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए-**

1. Importance of Hypothesis in Social Research  
सामाजिक अनुसंधान में उपकल्पना की आवश्यकता
2. Concept of Historical Sources of Information.  
सूचनाओं के ऐतिहासिक स्रोतों से आशय
3. Stratified Random Sampling  
स्तरीकृत दैव निदर्शन

4. Primary Sources of Data Collection  
आंकड़ों के संग्रह के प्राथमिक स्रोत
5. Difference between Schedule and Questionnaire  
अनुसूची एवं प्रश्नावली में अंतर
6. Case Study  
वैयक्तिक अध्ययन
7. Basis of Data Classification  
तथ्य वर्गीकरण के आधार
8. Statistics  
सांख्यिकी

**Section - C / खण्ड-ग**

**(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )**

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

**Write True/False against the following :**

**निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :**

1. The selection of sampling saves time and money.

True/False

निदर्शन के चयन से समय एवं धन की बचत होती है।

सत्य/असत्य

2. Detailed and thorough study is not possible by sampling.

True/False

- निदर्शन से विस्तृत एवं गहन अध्ययन संभव नहीं होता है।  
सत्य/असत्य
3. Random is a type of probability sampling. True/False  
दैव संभावित निदर्शन का एक प्रकार है। सत्य/असत्य
4. The schedule is filled by interviews. True/False  
अनुसूची को साक्षात्कार के माध्यम द्वारा भरा जाता है।  
सत्य/असत्य
5. Universe means all units of the study. True/False  
समग्र का आशय अध्ययन की सम्पूर्ण इकाइयों से है। सत्य/असत्य
6. Thorough and meticulous study is possible by Case Study. True/False  
वैयक्तिक अध्ययन से गहन एवं सूक्ष्म अध्ययन संभव होता है।  
सत्य/असत्य
7. In schedule the researcher directly contact to the respondent. True/False  
अनुसूची में शोधकर्ता उत्तरदाता से प्रत्यक्ष संपर्क करता है।  
सत्य/असत्य
8. There are two methods of Sampling. True/False  
निदर्शन की दो पद्धतियाँ हैं। सत्य/असत्य
9. First step of Project Proposal is selection of problem. True/False  
शोध प्रारूप का प्रथम चरण समस्या का चयन है। सत्य/असत्य
10. Transparency comes in interview by pre testing of schedule. True/False  
अनुसूची के पूर्व परीक्षण से साक्षात्कार में पारदर्शिता आती है।  
सत्य/असत्य